
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: PNRR E FONDI EUROPEI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  28937  del  05/08/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore BUZI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ABBRUZZESE CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. ABBRUZZESE __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Contratto in house con LazioCrea s.p.a. CIG B681F0C26D annotato al prot. gen. col n. 743591 del  17/07/2025 avente ad
oggetto l'esecuzione servizi strumentali alla programmazione, alla gestione finanziaria ed al monitoraggio degli interventi di
promozione e valorizzazione del patrimonio delle Aziende pubbliche di servizi alla persona A.S.P. del Lazio in attuazione
dell'art. 55 comma 1 della Legge Regionale 10 dicembre 2024, n. 20, e dell'art. 5 della Legge Regionale 11 febbraio 2025 n 2:
Estensione dell'efficacia del contratto in House alla valorizzazione del sito della Liburna nel Comune di Fiumicino e
approvazione della Convenzione attuativa tipo da sottoscrivere con i soggetti attuatori e la LazioCrea S.p.a.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10288 05/08/2025



OGGETTO: Contratto in house con LazioCrea s.p.a. CIG B681F0C26D annotato al prot. gen. col n. 743591 del 

17/07/2025 avente ad oggetto l’esecuzione servizi strumentali alla programmazione, alla gestione finanziaria 

ed al monitoraggio degli interventi di promozione e valorizzazione del patrimonio delle Aziende pubbliche di 

servizi alla persona A.S.P. del Lazio in attuazione dell’art. 55 comma 1 della Legge Regionale 10 dicembre 

2024, n. 20, e dell’art. 5 della Legge Regionale 11 febbraio 2025 n° 2: Estensione dell’efficacia del contratto 

in House alla valorizzazione del sito della Liburna nel Comune di Fiumicino e approvazione della Convenzione 

attuativa tipo da sottoscrivere con i soggetti attuatori e la LazioCrea S.p.a. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI 

OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area PNRR e Fondi europei 

VISTI 

 lo statuto della Regione Lazio;

 la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;

 il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta regionale “e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale” e ss.mm.ii.;

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, che, ai sensi

dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di

contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

 la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”;

 la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio

2025-2027”;

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”,

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per

le spese”;

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di

responsabilità amministrativa”;

 la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la gestione del

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32,

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

Pagina  2 / 17

Atto n. G10288 del 05/08/2025



 la Deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025 n. 203 recante: “Riaccertamento dei residui attivi e

passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.

118 e successive modificazioni”;

 la Deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025 n. 204 recante: “Variazioni del bilancio regionale

2025-2027, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23

giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 42, commi

da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011”;

 il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 13 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito al dott. Luca

Fegatelli, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili

e della famiglia, pari opportunità, servizio civile”;

 l’Atto di Organizzazione n. G01393/2024 con il quale è stata istituita nell’ambito della Direzione Cultura,

Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile, tra le altre, l’Area “PNRR e Fondi

Europei”;

 l’Atto di organizzazione n. G04921 del 29 aprile 2024 del Direttore della Direzione Personale, Enti locali

e Sicurezza con il quale è stato conferito all’ arch. Carlo Abbruzzese, l'incarico di dirigente dell'Area "PNRR

e Fondi Europei" della Direzione regionale "Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità,

Servizio civile";

PREMESSO che: 

 con l’art. 55 comma 1 della Legge Regionale 10 dicembre 2024, n. 20, e con il successivo art. 5 della Legge

Regionale 11 febbraio 2025 n° 2 la Regione Lazio sostiene, tra l’altro, l’esecuzione di interventi per la

promozione e la valorizzazione del patrimonio immobiliare delle Aziende pubbliche di servizi alla persona

ASP per complessivi euro 13.250.000,00 di cui:

 euro 700.000,00 per la valorizzazione di due immobili di proprietà della ASP Tuscia Sabina ubicati a

Bagnoregio (VT) e a Torri in sabina (RI);

 euro 250.000,00 per la valorizzazione di un immobile di proprietà della ASP Asilo Savoia ubicato a

Roma;

 euro 2.000.000,00 per la valorizzazione di un immobile di proprietà della ASP Istituto Romano San

Michele, ubicato a Roma;

 euro 10.300.000,00 per la valorizzazione vari immobili di culto della ASP Istituti Riuniti del lazio

ubicati a Gaeta (LT);

 per l’attuazione del progetto di sostegno, con deliberazione 1166 del 30/12/2024, la Giunta regionale, in

coerenza con quanto già stabilito dalla legge, ha deciso di avvalersi del supporto tecnico e amministrativo

della Società LAZIOcrea S.p.a. ed ha autorizzato la Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della

Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, a sottoscrivere, ai sensi dell’art. 7 del decreto legislativo 31

marzo 2023, n. 36, uno o più contratti in house con la LAZIOCrea S.p.a., aventi ad oggetto l’attuazione

Pagina  3 / 17

Atto n. G10288 del 05/08/2025



del progetto stesso; 

 con la determinazione n G18208 del 31-12-2024 la scrivente Direzione, in attuazione dell’art. 55 della l.r.

n. 20/24, ha impegnato, a favore della LAZIOCrea s.p.a., i seguenti importi:

esercizio finanziario 2024 2025 2026 TOTALE 

capitolo U0000C21923 p.d.c 
1.04.03.01.001 

1.200.000,00 1.200.000,00 

capitolo U0000C12612 p.d.c 
2.03.01.02.017 

1.500.000,00 1.500.000,00 3.000.000,00 

TOTALE 1.200.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 4.200.000,00 

 con determinazione n. G04479 del 09-04-2025 la scrivente Direzione, in attuazione dell’art. 5 della l.r.

2/2025, ha impegnato, a favore della LAZIOCrea s.p.a. i seguenti ulteriori importi:

esercizio finanziario 2025 2026 2027 TOTALE 

capitolo U0000C21935 p.d.c 
1.03.02.11.999 

24.500,00 54.000,00 44.000,00 122.500,00 

capitolo U0000C21923 p.d.c 
1.04.03.01.001  

480.000,00 955.000,00 965.000,00 2.400.000,00 

capitolo U0000C12612 p.d.c 
2.03.01.02.017 

198.000,00 3.138.500,00 3.391.000,00 6.727.500,00 

TOTALE 702.500,00 4.147.500,00 4.400.000,00 9.250.000,00 

 con determinazione n. G04479 del 09-04-2025 la scrivente direzione ha autorizzato la sottoscrizione con

la Società LAZIOCrea S.p.a. di un Contratto in House avente ad oggetto l’esecuzione dei servizi strumentali

volti all’attuazione dei richiamati programmi d’investimento straordinari destinati all’erogazione di

contributi alle Aziende pubbliche di servizi alla persona (A.S.P.) per interventi di valorizzazione e

promozione dei beni immobili di loro proprietà, d’interesse culturale e/o destinati allo svolgimento delle

proprie attività istituzionali;

VISTI: 

- il D.lgs. 36/2023 ss.mmi. Codice dei Contratti pubblici;

- il contratto in house il (CIG B681F0C26D) sottoscritto in data 17/07/2025, prot 743591 tra la Regione

Lazio e la LAZIOcrea S.p.A avente ad oggetto l’attuazione delle leggi regionali interventi di promozione e

valorizzazione del patrimonio delle Aziende pubbliche di servizi alla persona A.S.P. del Lazio in attuazione

dell’art. 55 comma 1 della Legge Regionale 10 dicembre 2024, n. 20, e dell’art. 5 della Legge Regionale

11 febbraio 2025 n° 2 e della successiva delibera di affidamento del servizio n° 1166 del 30/12/2024;

- il Regolamento regionale 22 Aprile 2020 n. 11 recante Disciplina delle modalità di rendicontazione della

spesa, delle procedure di istruttoria della documentazione tecnico-amministrativa e contabile, dei

termini e delle modalità per l’invio della documentazione nonché dei criteri di conservazione della stessa

ai sensi del comma 1.2 dell’articolo 6 della legge regionale 26 giugno 1980, n. 88 e s.m.i.;

CONSIDERATO: 

 che con nota in data 10/07/2025 prot. 718293 la scrivente direzione informava il Comune di Fiumicino e

la società LazioCrea Spa che l’art. 55 comma 1 della Legge Regionale 10 dicembre 2024, n. 20, aveva

disposto, tra gli altri, un finanziamento di 80.000,00 € da destinarsi alla valorizzazione sito della “Liburna”,

Pagina  4 / 17

Atto n. G10288 del 05/08/2025



nel Comune di Fiumicino e dava mandato alla medesima società: “di sottoscrivere una convenzione con 

codesto Comune affinché risulti esso stesso beneficiario del contributo e soggetto attuatore 

dell’intervento di valorizzazione culturale del sito della “liburna”, che – come noto – è di proprietà 

regionale e dato in concessione all’Associazione SAI.FO. A.P.S., per la “prosecuzione del Progetto Liburna, 

riproduzione a grandezza naturale di una nave romana del primo secolo dopo Cristo, sistemazione del 

cantiere e realizzazione di un laboratorio permanente di ricerca e formazione per iniziative di 

valorizzazione turistica del territorio”; 

 che con nota in data 31/07/2025 prot. 790878 il Comune di Fiumicino, acconsentiva a svolgere le funzioni

di soggetto attuatore e compilava la scheda sintetica recante le modalità con cui intendeva utilizzare le

risorse assegnate e attuare il progetto di valorizzazione;

VISTO l’art. 7 comma 2 del contratto in house secondo cui: “ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a), del 

Codice, la Regione, con proprio provvedimento, potrà estendere l’efficacia del presente Contratto ad ulteriori 

linee di finanziamento disposte con legge regionale ed aventi le medesime finalità oppure, previa 

deliberazione della Giunta Regionale, per ulteriori e diverse finalità anche avvalendosi di altri Enti/soggetti 

attuatori”; 

RITENUTO opportuno, stante l’esigenza completare le attività oggetto del programma di Valorizzazione di cui 

dall’art. 55 comma 1 della LR n. 20/2024 e dall’art. 5 LR n° 2/2025: 

 individuare il Comune di Fiumicino quale ente attuatore del programma di valorizzazione del sito della

Liburna, già oggetto di finanziamento ai sensi dell’art. 55 comma 1 della L.R. n. 20/2024, per 80.000,00

€:

 stabilire che l’attuazione del programma di valorizzazione del sito della Liburna avverrà secondi i principi

dell’”in house” avvalendosi del contratto sottoscritto con LazioCrea Spa, in data 17/07/2025 prot. Gen.

743591, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del contratto stesso;

VISTO l’art. 3 comma 1 lett.ra a) del contratto secondo cui “la Società, dopo aver valutato la natura e l’oggetto 

delle attività da svolgersi, con la sottoscrizione del Contratto si obbliga a stipulare, con ciascun Ente attuatore 

e con la Regione Lazio una convenzione attuativa”; 

VISTO lo schema di convenzione attuativa che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale e che regola gli impegni assunti dai soggetti convolti nell’attuazione dei programmi di 

valorizzazione finanziati dall’art. 55 comma 1 della LR n. 20/2024 e dall’art. 5 LR n° 2/2025, e segnatamente: 

le ASP e il Comune di Fiumicino, quali soggetti attuatori e beneficiari dei contributi; la Società LazioCrea S.p.a. 

in quanto destinataria dei fondi e  società erogatrice incaricata del monitoraggio dell’avanzamento del 

programma per effetto della deliberazione 1166/2024 delle successive determinazioni di impegno di spesa 

n.ri G18208/2024 e G04479/2025; la Regione Lazio quale Amministrazione committente;

RITENUTO di dover approvare l’anzidetto schema di Convenzione attuativa tipo da stipularsi con i seguenti 

soggetti attuatori: ASP Tuscia Sabina per euro 700.000,00; ASP Asilo Savoia per euro 250.000,00; ASP Istituto 

Romano San Michele, euro 2.000.000,00; ASP Istituti Riuniti del lazio euro 10.300.000,00; Comune di 

Fiumicino per euro 80.000,00; 

DATO ATTO che la presente Determinazione non comporta oneri per la Regione Lazio. 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento: 

1) di individuare il Comune di Fiumicino che quale ente attuatore del programma del sito della Liburna, già

oggetto di finanziamento ai sensi dell’art. 55 comma 1 della L.R. n. 20/2024, per 80.000,00 €:

Pagina  5 / 17

Atto n. G10288 del 05/08/2025



2) di stabilire che, l’attuazione del programma di valorizzazione di cui al punto1), avverrà secondi i principi

dell’in house avvalendosi del contratto sottoscritto con LazioCrea S.p.a., in data 17/07/2025 prot. Gen.

743591, come previsto dall’art. 7 comma 2 del contratto stesso;

3) di approvare lo schema di convenzione attuativa tipo, prevista dall’art. 3 comma 1 lett.ra a) del contratto

in house che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale e che regola gli

impegni assunti dai soggetti convolti nell’attuazione dei programmi di valorizzazione finanziati dall’art.

55 comma 1 della LR n. 20/2024 e dall’art. 5 LR n° 2/2025, e segnatamente: le ASP e il Comune di

Fiumicino, quali soggetti attuatori e beneficiari dei contributi; la Società LazioCrea S.p.a. in quanto

destinataria dei fondi e  società erogatrice incaricata del monitoraggio dell’avanzamento del programma

per effetto della deliberazione 1166/2024 delle successive determinazioni di impegno di spesa n.ri

G18208/2024 e G04479/2025; la Regione Lazio quale Amministrazione committente;

4) di stabilire le Convenzione attuative di cui al punto 3) dovranno siglarsi singolarmente con i seguenti

soggetti attuatori: ASP Tuscia Sabina per euro 700.000,00; ASP Asilo Savoia per euro 250.000,00; ASP

Istituto Romano San Michele, euro 2.000.000,00; ASP Istituti Riuniti del lazio euro 10.300.000,00;

Comune di Fiumicino per euro 80.000,00

5) di demandare a LazioCrea s.p.a. la predisposizione dei testi definitivi delle convenzioni dando effettivo

avvio al servizio di cui al contratto in house sottoscritto;

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Amministrazione Trasparente - e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. Avverso la stessa è ammesso 

ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla 

pubblicazione.  

     Il Direttore  

 Dott. Luca Fegatelli 

Pagina  6 / 17

Atto n. G10288 del 05/08/2025




